
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 67Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 155, DE 15 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
13/04/2021 a 13/04/2021, à Belém-PA/São João da Ponta/Maracanã/Belém-
PA, para Manutenção do cluster São João da Ponta e Maracanã Região Gua-
má. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 156, DE 15 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula 
73424, 13/04/2021 a 13/04/2021, à Belém-PA/São João da Ponta/Maracanã/
Belém-PA, para Manutenção do cluster São João da Ponta e Maracanã Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 646215

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 100/2021-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006, e considerando o Memo. 13/2021 - Setor de Licitação.
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA 
(Pregoeira), NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e MAURICIO BARRE-
TO DA SILVA (equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação 
de Pregão Eletrônico nº 06/2021 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
para realizar a contratação de empresa especializada para confecção de ma-
terial esportivo para interiorização do projeto Gol do Brasil, visando atender as 
demandas desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 646407

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 101/2021-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores ARLINDO PENHA DA SILVA, ma-
trícula 5945545/1 e CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, matricula 
5945745/2, cujo objetivo é tratar de assuntos referentes a está Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, nas Cidades de Salvador-BA e Fortaleza-CE, 
no período de 21 a 23 de Abril de 2021.Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 646528

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº. 2021/268221– SEEL/PA
OBJETO: PROJETO TRILHA DA ABOLIÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05/2021, nos termos do art. 29, 31,II da Lei nº 13019/14, RECURSOS 
PROVENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 131/2021-AJUR/SEEL.
Belém, 13 de abril 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 646631
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 05/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/268221.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 13/04/2021
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDA-
DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO “PROJETO TRILHA DA ABOLIÇÃO”..
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 e 29 CAPUT e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 13/04/2021 a 31/10/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 240355; PI: 21EMEN00087
Valor: R$ 154.000,00
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23.

Protocolo: 646625
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 06/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/329480
DATA DE RATIFICAÇÃO: 16/04/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL ÀS 
POPULAÇÕES VULNERÁVEIS DE ZONAS PERIFÉRICAS/BELÉM”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 16/04/2021 à 20/09/2021.

OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Ação: 240355
PI: DEMG00021
VALOR:R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 646610
PROCESSO Nº. 2021/329480 – SEEL/PA
OBJETO: DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL ÀS POPULAÇÕES VULNE-
RAVEIS DE ZONAS PERIFERICAS/BELÉM
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06/2021, nos termos do art. 31 caput, da Lei nº 13019/14, RECURSOS 
PROVENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifi co a justifi cativa exa-
rada no Parecer Jurídico nº 134/2021-AJUR/SEEL.
Belém, 16 de abril de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 646612
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/268221
DATA DE RATIFICAÇÃO: 13/04/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDA-
DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 05/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO “PROJETO TRILHA DA ABOLIÇÃO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUTARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 154.000,00 (cento e cinqüenta e quatro mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 05/2021, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23.

Protocolo: 646618
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/329480
DATA DE RATIFICAÇÃO: 16/04/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL ÁS 
POPULAÇÕES VULNERÁVEIS DE ZONAS PERIFÉRICAS”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 06/2021, nos termos do Art. 31 da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ Nº 
15.279.114/0001-90

Protocolo: 646607

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 25, DE 15 DE ABRIL DE 2021. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, 
VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; 
RESOLVE: EXONERAR ANDRÉ RICARDO DUARTE DE SOUZA, MATRÍCULA 
n º5957658, do cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, DAS-DE-
FPUB, a contar de 16 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646376
PORTARIA Nº. 917/2021 – DPG - 16/04/2021. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020; considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; conside-
rando o PAE nº 2020/1018573; RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga 
compensatória ao Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, 
em razão da realização de atividades que ultrapassam o horário normal de 
expediente, para ser gozada no dia 07/12/2020.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646415
PORTARIA Nº. 916/2021 – DPG - 16/04/2021. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020; Considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; Consi-


